
Id n° 1511854

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori di restauro conservativo edilizio e impiantistico e ristrutturazione per la 
formazione di un nuovo reparto di degenza pneumologica presso il Piano quinto del 
Pad. 9 – PO Villa Scassi - Approvazione progettazione esecutiva. 

IL DIRETTORE

  

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n° 165 e s.m.i.;

    Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n°239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

D. Lgs. 30 dicembre 1992 n° 502 s.m.i. adottato con deliberazione n° 514 del 31.10.2017”, da ultimo 
modificato con deliberazione n° 21 del 15.1.2020;

Vista la deliberazione n° 353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto della 

intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n° 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n° 239/19.4.2018 del Direttore Generale 

prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che l’art. 45 del suddetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Riqualificazione Edilizia, inserita all’interno del Dipartimento Tecnico Amministrativo, in 
particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici nonché nuovi progetti che possono 
riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”;

Vista la deliberazione n° 134 del 11.3.2020 avente a oggetto “Modifiche ex art.32 comma 3 
dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 

30.12.1992 s.m.i. con deliberazione n° 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno 

dell’Atto Aziendale la riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) n° 1 approvate dal 

Consiglio dell’ Anac con delibera n° 973/14.9.2016, aggiornate con delibere n° 138/21.2.2018 e n° 

417/15.5.2019 contenenti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria” e n° 3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 recanti “Nomina, 

0000743 del 12/04/2021



2

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n° 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n° 56 con deliberazione del Consiglio n° 1007 dell’11 ottobre 
2017; 

Dato atto che:
 con Deliberazione n° 288 del 21/06/2017 l’intervento de quo è stato inserito nel Piano triennale 

degli investimenti e approvato con il codice progetto 419;
 con Determinazione Dirigenziale n° 1171 del 1/06/2017 è stato nominato RUP dell’intervento 

l’Ing. Davide Nari, allora Dirigente tecnico presso la S.C. Riqualificazione Edilizia, sono stati
approvati il progetto di fattibilità tecnica ed economica e il relativo Quadro economico 
corrispondente a un importo complessivo di € 900.000,00 (IVA ed altre somme a disposizione 
della Stazione Appaltante incluse) e sono state effettuate le relative registrazioni contabili nel 
Bilancio aziendale;

 con Determinazione Dirigenziale n° 131 del 23/01/2018 è stato approvato il progetto definitivo 
redatto dall’Ing. Giulio Tagliafico, oggi non più alle dipendenze di questa ASL 3, dal Geom. An-
tonino Parmendola e dal Per. Ind. Claudio Cassi, entrambi Assistenti Tecnici presso questa ASL,
ed è stato confermato il Quadro economico dell’intervento, per un importo complessivo di € 
900.000,00 (IVA ed altre somme a disposizione della Stazione Appaltante incluse);

 con Determinazione Dirigenziale n° 648 del 13/03/2019 il Quadro economico dell’intervento è 
stato rideterminato nell’importo complessivo di € 1.000.000,00 (IVA ed altre somme a disposi-
zione della Stazione Appaltante incluse) e sono state effettuate le relative registrazioni contabili 
nel Bilancio aziendale, in ragione del fatto che nel quadro economico approvato con la precedente 
determinazione non venivano previste le somme per le spese tecniche di consulenza, per il 
collaudo e le attività di verifica, resesi necessarie a seguito del trasferimento dell’Ing. Giulio Ta-
gliafico presso altra Azienda, essendosi così verificata una carenza interna di personale da de-
stinare alle suddette attività tecniche;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2307 del 11/10/2019 del Direttore dell’Area Tecnica è stato 
nominato RUP dell’intervento l’Ing. Benedetto Macciò in sostituzione dell’Ing. Davide Nari,
trasferitosi presso altro Ente;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2101 del 28/10/2020 del Direttore dell’Area Tecnica, il sot-
toscritto Direttore della S.C. procedente è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto, in 
sostituzione dell’Ing. Benedetto Macciò, collocato a riposo dal 1/10/2020;

 con Deliberazione n° 25 del 19/01/2021 è stata approvata la relazione redatta dal sottoscritto RUP 
dell’intervento, per la trasmissione ai competenti uffici di Regione Liguria, affinché valutino 
l’opportunità di inserire i lavori in oggetto nel Programma regionale degli interventi da sottoporre 
al Ministero della Salute, in fase di ammissione al finanziamento di cui agli artt. 4 del D.L. n°
18/2020 e 20 della Legge n° 67/1988;

 con la suddetta nota, approvata con Deliberazione n° 25 del 19/01/2021, è stato inoltre 
rideterminato il Quadro economico dell’intervento nell’importo complessivo di € 1.416.187,63
(IVA ed altre somme a disposizione della Stazione Appaltante incluse) poiché al suo interno sono 
state inserite nuove spese per gli arredi, per rilievi, accertamenti, diagnosi, direzione lavori ed 
eventuali ulteriori consulenze tecniche; 

 con nota Prot. n° 31468 del 28/01/2021 la Regione Liguria ha trasmesso al Ministero della Salute 
il Piano di intervento per l’utilizzo delle risorse pari ad € 1.345.379,00 e ha inoltre trasmesso la 
D.G.R. n° 38 del 22/01/2021 recante “Programma di utilizzo delle risorse di cui all’art. 4, de-
creto-legge 17 marzo 2020, n° 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n° 
27. Nuovo reparto di Pneumologia presso il piano 5° del Padiglione 9 – PO Villa Scassi” che 
destina a questa ASL 3 risorse complessivamente pari ad € 1.416.188,42, di cui € 1.345.379,00 di 
risorse statali e € 70.809,42 di risorse regionali;

 con nota Prot. Registro – classif: DGPROG/7/I.6.a.h/2011/9, il Ministero della Salute approvava 
la richiesta di ammissione al finanziamento effettuato da Regione Liguria;



3

 con nota n° PG/2021/110231, ns. Prot. n° 43802 del 24/03/2021, allegata in copia sub A) quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, il Dipartimento Salute e Servizi Sociali 
– Settore investimenti della Regione Liguria, comunicava l’accoglimento della proposta regionale 
di destinazione dei fondi del D.L. 18/2020 per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 
richiedendo a questa ASL la trasmissione in tempi brevi del Progetto esecutivo approvato;

Acquisita dai Progettisti incaricati la documentazione tecnico-amministrativa del progetto 
esecutivo completo, necessaria alla stipula del contratto di appalto in oggetto;

Dato atto che si conferma Responsabile unico del procedimento (RUP) dell’intervento de quo
il sottoscritto Direttore della S.C. Riqualificazione edilizia;

Visti i relativi Capitolato Speciale, Quadro economico e Schema di Contratto per il progetto 
esecutivo completo, tutti allegati in copia sub B), C) e D) quali parti integranti e sostanziali al presente 
provvedimento, i quali comportano un importo delle lavorazioni pari ad € 1.416.187,63 inclusi IVA e 
somme a disposizione;

Dato atto che la rimanente documentazione tecnica inerente l’intervento in questione, co-
stituita dai seguenti documenti è acquisita agli atti della Struttura emanante: 

Num. Cod. Titolo 
1 1 Elenco Elaborati
2 2 Relazione generale 
3 3 Capitolato Speciale d'Appalto 
4 4 CME
5 5 Elenco prezzi unitari
6 6 Analisi prezzi unitari
7 7 Quadro economico
8 8 Schema di contratto
9 9 Relazione Specialistica impianti meccanici

10 10 Relazione specialistica degli impianti elettrici
11 11 Relazione specialistica Edile
12 12 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
13 13 PSC
14 14 Cronoprogramma
15 15 Quadro MDO e Sicurezza
16 16 Fascicolo dell’Opera
17 17 Relazione calcolo impianti elettrici
18 18 Relazione Calcolo Impianti Meccanici

18.1 Relazione Staffaggi e giunti sismici
Elaborati Grafici

19 IC Cartografia
20 PE A1 Stato attuale e Progetto Piano quinto
21 PE A2 Stato attuale e Progetto copertura
22 PE A3 Stato attuale e Progetto sezioni
23 PE A4 Confronto planimetria e Sezioni
24 PE A5 Stato di progetto controsoffitti
25 PE A6 Barriere architettoniche e prevenzione incendi
26 PE A7 Rapporti aero illuminanti
27 IM01 Stato di progetto Impianto idrico sanitaria
28 IM01.1 Impianti esistenti
29 IM01.2 Stato di progetto Impianto di scarico
30 IM02 Stato di progetto Impianto condizionamento
31 IM02.1 Stato di progetto Impianto radiatori
32 IM03 Stato di progetto Impianto aria
33 IM04 Stato di progetto Impianto in copertura
34 IM05 Rimozioni
35 GM01 Stato di progetto Impianto gas medicali
36 IA01 Stato di progetto Presidi antincendio



4

37 REQ Requisiti
31 EL 1 Stato di progetto impianti elettrici - forza motrice e 

speciali
32 EL 2 Stato di progetto impianti elettrici - illuminazione
33 EL3 Stato di progetto impianti elettrici - rivelazione incendi
34 EL4 Stato di progetto impianti elettrici - quadri

Tenuto conto delle disposizioni contenute all’articolo 26 commi 1 e 6 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i. e delle predette Linee Guida n° 1 Anac, nelle quali, al Titolo VII “Verifica e validazione della 
progettazione”, si prevede che “nei contratti relativi all’esecuzione dei lavori la stazione appaltante, 
prima dell’inizio delle procedure di affidamento, verifica la rispondenza degli elaborati e la loro 
conformità alla normativa vigente” e che “sotto la soglia del milione di euro, il Rup può svolgere 
pertanto le funzioni di verifica preventiva del progetto, unicamente nei casi in cui non abbia svolto le 
funzioni di progettista”;

Dato atto che il positivo verbale di validazione a cura del Rup è allegato sub E) quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

   
D E T E R M I N A

1) di richiamare a ogni fine ed effetto il verbale di validazione progettuale dei lavori di restauro 
conservativo edilizio e impiantistico e ristrutturazione per la formazione di un nuovo reparto 
di degenza pneumologica presso il Piano quinto del Pad. 9 del PO Villa Scassi, allegato in 
copia sub E) alla presente determinazione quale parte integrante;

2) di approvare, in virtù di delega contenuta nella deliberazione n° 471 del 2/10/2017, in nome e 
per conto dell’Azienda, la documentazione tecnico-amministrativa del progetto esecutivo 
completo, costituita da capitolato speciale, quadro economico e schema di contratto ivi allegati 
sub B), C) e D) quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e poi dai 
seguenti documenti, acquisiti agli atti della Struttura emanante:

Num. Cod. Titolo 
1 1 Elenco Elaborati
2 2 Relazione generale 
3 3 Capitolato Speciale d'Appalto 
4 4 CME
5 5 Elenco prezzi unitari
6 6 Analisi prezzi unitari
7 7 Quadro economico
8 8 Schema di contratto
9 9 Relazione Specialistica impianti meccanici

10 10 Relazione specialistica degli impianti elettrici
11 11 Relazione specialistica Edile
12 12 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
13 13 PSC
14 14 Cronoprogramma
15 15 Quadro MDO e Sicurezza
16 16 Fascicolo dell’Opera
17 17 Relazione calcolo impianti elettrici
18 18 Relazione Calcolo Impianti Meccanici

18.1 Relazione Staffaggi e giunti sismici
Elaborati Grafici

19 IC Cartografia
20 PE A1 Stato attuale e Progetto Piano quinto
21 PE A2 Stato attuale e Progetto copertura



5

22 PE A3 Stato attuale e Progetto sezioni
23 PE A4 Confronto planimetria e Sezioni
24 PE A5 Stato di progetto controsoffitti
25 PE A6 Barriere architettoniche e prevenzione incendi
26 PE A7 Rapporti aero illuminanti
27 IM01 Stato di progetto Impianto idrico sanitaria
28 IM01.1 Impianti esistenti
29 IM01.2 Stato di progetto Impianto di scarico
30 IM02 Stato di progetto Impianto condizionamento
31 IM02.1 Stato di progetto Impianto radiatori
32 IM03 Stato di progetto Impianto aria
33 IM04 Stato di progetto Impianto in copertura
34 IM05 Rimozioni
35 GM01 Stato di progetto Impianto gas medicali
36 IA01 Stato di progetto Presidi antincendio
37 REQ Requisiti
31 EL 1 Stato di progetto impianti elettrici - forza motrice e speciali
32 EL 2 Stato di progetto impianti elettrici - illuminazione
33 EL3 Stato di progetto impianti elettrici - rivelazione incendi
34 EL4 Stato di progetto impianti elettrici - quadri

3) di dare atto che si conferma Responsabile unico del procedimento (RUP) dell’intervento de 
quo il sottoscritto Direttore della S.C. Riqualificazione edilizia;

4) di prendere atto della nota n° PG/2021/110231, ns. Prot. n° 43802 del 24/03/2021, allegata in 
copia sub A) quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, con la quale il 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali – Settore investimenti della Regione Liguria, 
comunicava l’accoglimento della proposta regionale di destinazione dei fondi del D.L. 
18/2020 per la realizzazione dell’intervento in oggetto, che destina a questa ASL 3 i 
finanziamenti di cui agli artt. 4 del D.L. n° 18/2020 e 20 della L. n° 67/1988, così suddivisi: € 
1.345.379,00 di risorse statali e € 70.809,42 di risorse regionali, richiedendo a questa ASL la 
trasmissione in tempi brevi del Progetto esecutivo approvato;

5) di approvare il Quadro economico dell’intervento, rideterminato nell’importo complessivo di 
€ 1.416.187,63 (IVA ed altre somme a disposizione della Stazione Appaltante incluse) poiché 
al suo interno sono state inserite nuove spese per gli arredi, per rilievi, accertamenti, diagnosi, 
direzione lavori ed eventuali ulteriori consulenze tecniche

6) di dare inoltre atto che la spesa complessiva per i lavori de quo, pari a € 1.416.187,63, trova 
parziale copertura nelle seguenti registrazioni contabili effettuate con Determinazione 
Dirigenziale n° 1171 del 1/06/2017

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2017 010 055 005 223/7 - 2017 900.000,00

e Determinazione Dirigenziale n° 648 del 13/03/2019:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2019 010 055 005 338/2-2018

integrazione
100.000,00

mentre per la copertura della somma rimanente, pari ad € 416.187,63, si provvederà ad 
effettuare le necessarie registrazioni contabili in sede di aggiudicazione della gara dei lavori de 
quo;



6

7) di dare inoltre atto che i finanziamenti di cui agli artt. 4 del D.L. n° 18/2020 e 20 della L. n° 
67/1988, che saranno destinati a questa ASL, saranno così suddivisi: € 1.345.379,00 di risorse 
statali e € 70.809,42 di risorse regionali;

8) di trasmettere tutta la documentazione del Progetto esecutivo al Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali – Settore investimenti di Regione Liguria;

9) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale e conservato negli archivi informatici dell’A.S.L. n° 3;

10) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D.Lgs.
33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

11) di inviare i suddetti atti alla S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture per l’indizione e 
l’aggiudicazione della relativa gara;

12) di dare atto infine che il presente provvedimento è composto di 6 pagine e dei seguenti 
allegati:

Allegato sub A) di 13 pagine: Nota n° PG/2021/110231 e suoi allegati
Allegato sub B) di 28 pagine: Capitolato speciale d’appalto; 
Allegato sub C) di 1   pagina: Quadro economico; 
Allegato sub D) di 25 pagine: Schema di contratto; 
Allegato sub E) di 2   pagine: Verbale di validazione
e così in totale di 75 pagine.

IL DIRETTORE S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA
(Arch. Enrico Maria Bonzano)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA'

(Dott. Stefano GREGO)

EMB/dg
(Daniela Gavaciuto)


